


Edukacja prozwierzęca

W związku ze zbliżającym się 14 października
Dniem Edukacji Narodowej, zwanym także
Dniem Nauczyciela, chcielibyśmy przedstawić
Państwu historię oraz działania naszego
oddziału TOZ i Schroniska w kwestii edukacji
prozwierzęcej. Wierzymy, że część ludzi czyni
krzywdę zwierzętom z powodu niewiedzy,
dlatego tak ważna jest dla nas edukacja już od
najmłodszych lat. Nasz program ma swoje
początki jeszcze przed przejęciem Schroniska
dla Bezdomnych Zwierząt w Zabrzu, czyli
przed rokiem 1999, jako jedno z pierwszych
schronisk zatrudniliśmy pracownika
gotowego w każdej chwili do prowadzenia
zajęć w placówkach edukacyjnych. Staramy
się aby nasza działalność w tym zakresie cały
czas się poszerzała.

W przedszkolach i szkołach podstawowych
odbywają się zajęcia prowadzone przez
pracownika schroniska wraz
z towarzyszącym mu schroniskowym
psiakiem. Zależy nam na tym, aby od
najmłodszych lat dzieci wiedziały jak
prawidłowo opiekować się zwierzętami.
Pragniemy rozwijać wrażliwość i empatie
poprzez uświadamianie, że zwierzę tak jak
człowiek odczuwa zarówno radość , jak i ból,
strach czy cierpienie. Każdego roku w takich
zajęciach bierze udział kilka tysięcy dzieci.

Jesteśmy twórcami autorskiego programu
„Zwierzolubni” dla szkół i przedszkoli
z miasta Zabrze oraz miast sąsiadujących.
Prowadzimy go od 10 lat. Do programu tego
należą niemal wszystkie przedszkola z miasta
Zabrze oraz wiele szkół podstawowych.
Certyfikat „Zwierzolubni” jest corocznie
przyznawany placówkom jako docenienie ich
działań mających na celu dbanie o środowisko
oraz zwierzęta w najbliższym otoczeniu. Do
działań tych należy prowadzenie zajęć
o zwierzętach, organizacja różnego typu akcji,
zbiórki darów dla schroniska, a także
wirtualna adopcja.

Pani Magda z Dżusem podczas zajęć.



Co roku przeprowadzany jest także konkurs
plastyczny „Ekologiczne Przedszkole” na
którym dzieci tworzą prace związane ze
światowymi dniami zwierząt m. in.
Światowym Dniem Kota, Psa, Niedźwiedzia czy
Kundelka. Konkurs poprzedzony jest zajęciami
na temat ochrony przyrody, a najlepsze prace
zostają umieszczone na kalendarzu.

Zawarte w nim treści uczą jak prawidłowo
opiekować się zwierzętami. Znajdują się
w nim gry, zabawy, zajęcia plastyczne,
muzyczne i ruchowe oraz bajki terapeutyczne,
wierszyki i scenariusze zajęć. Oprócz dobrze
nam znanych zwierząt domowych jak pies czy
kot, podręcznik mówi nam jeszcze
o zwierzakach mieszkających w lesie, na łące

w zagrodzie i zoo. Znajdziemy tam
szereg propozycji działań i zabaw
wpływających na rozbudzenie
wrażliwości dzieci na świat zwierząt.

Bierzemy również udział w różnego
rodzaju festynach i imprezach
plenerowych, na których oprócz
promowania adopcji, staramy się
edukować zarówno młodszych jak
i starszych uczestników, ponieważ na
naukę nigdy nie jest za późno!
Zachęcamy dzieci i rodziców do
wolontariatu rodzinnego, gdzie
w schroniska mogą wspólnie
wyprowadzać psiaki na spacer.

Od 2019 r. w naszym oddziale działa
Problemowa Komisja do Spraw
Edukacji. Jej członkowie podejmują
różne formy działania szerzące treści
edukacyjne na temat opieki nad
zwierzętami i ochrony przyrody.

Zachęcamy gorąco wszystkich, żeby
na każdym kroku przekazywali
podstawową wiedzę na temat

Dzięki nauczycielom i współpracy
z organizacją Dog Trust udało nam się wydać
podręcznik o edukacji prozwierzęcej dla
wychowawców w przedszkolach.

prawidłowego i dobrego traktowania
zwierząt, zarówno rodzinie jak i przyjaciołom
i znajomym. Nie trzeba robić wiele, wystarczy
postarać się, aby w naszym najbliższym
otoczeniu ludzie traktowali zwierzęta
z należytym im szacunkiem i godnością!

Ekologiczny Przedszkole kalendarz 2021



Psitulowy Edukator  Magda

Na zajęcia do placówek przyjeżdża pracownik
naszego schroniska. Pani Magda posiada
wykształcenie wyższe  pedagogiczne oraz
socjologiczne. Wzięła również udział
w licznych szkoleniach dokształcających
a ostatnio ukończyła kurs „Terapii i Edukacji
z udziałem Psów i Kotów”. Na prelekcje
przyjeżdża z własnymi materiałami
edukacyjnymi, lubi pracę z dziećmi i łatwo
nawiązuje z nimi kontakt. Głęboko wierzy, że
uwrażliwianie dzieci od najmłodszych lat
zaprocentuje na przyszłość i wpłynie na
zmianę postrzegania zwierząt.

Bardzo często w zajęciach bierze udział
podopieczny naszego schroniska  psi
pomocnik. Przed przyjazdem psa na zajęcia
sprawdzamy, czy nadaje się on do takiej
pracy. Ważne jest, aby nie był psem lękliwym
lub agresywnym. Spotkania z dziećmi czy
młodzieżą muszą sprawiać mu przyjemność.
Kontakt z psem odbywa się z zachowaniem
komfortu pracy  tak, aby zarówno pies jak
i uczestnicy czuli się bezpiecznie.

Program spotkań dostosowany jest do wieku
oraz możliwości uczestników. Poruszamy
bardzo wiele wątków. Jeden z nich to aspekt
bezdomności zwierząt, przyczyn jej

powstawania jak i samej adopcji zwierząt
bezdomnych. Ważnym tematem jest również
sposób reagowania na krzywdę zwierząt oraz
udzielanie im pomocy. Na spotkaniach
omawiamy opiekę nad domowymi pupilami,
odpowiedzialność za zwierzę oraz godne
traktowanie. Staramy się również w jak
najprostszy sposób pokazać uczestnikom jak
odczytywać emocje zwierząt (psa, kota), które
wcale nie są takie oczywiste jak się wydaje.

Pani Magda prezentuje zawody psiaków!



Zwierzęta wysyłają wiele sygnałów
uspokajających, których nawet dorośli ludzie
nie są świadomi. Uczymy jak bezpiecznie
wchodzić w kontakt ze zwierzęciem oraz jak
bronić się przed jego atakiem. Przybliżamy
również aspekt sterylizacji oraz kastracji
zwierząt. Staramy się również przedstawić
prawdziwe, nieraz bardzo smutne
i drastyczne historie naszych podopiecznych
czyli to co przeszły, zanim znalazły się
w schronisku.

Nie stronimy również od spotkań na terenie
schroniska. Z chęcią umawiamy się na
wycieczki i pokazujemy jak schronisko
wygląda od środka. Bo to przecież nie tylko
mury i klatki, w których żyją zwierzęta. To
także wysiłek załogi Psitula i wolontariuszy,
którzy starają się ze wszystkich sił, aby
zwierzęta miały się tutaj jak najlepiej. To wiele
rąk, które sprzątają, karmią, wyprowadzają na
spacery, bawią się i głaszczą. A przede
wszystkim oddają całe swoje serce naszym
braciom mniejszym.

Dlatego edukacji prozwierzęcej mówimy
stanowcze TAK!!!

Plakat  Mowa Psiego Ciała

Plakat  Psy nam Pomagają

Certyfikat zwierzolubne przedszkole



Edukacyjna Komisja Psitula!
W marcu 2019 r. na walnym zebraniu naszego
oddziału została powołana Problemowa
Komisja do Spraw Edukacji. W jej skład
wchodzi pięciu członków zabrzańskiego
TOZu: Marta Mędrek, Monika Mihułka,
Grażyna BizukGrabowska, Michael Bizuk
i Radosław Rosiński. Celem komisji jest
przygotowywanie i przekazywanie treści
edukacyjnych na temat opieki nad
zwierzętami oraz ochrony przyrody
i środowiska głównie najmłodszym
odbiorcom.

W 2019 r. Komisja prowadziła cykl zajęć
w świetlicach środowiskowych na terenie
miasta Zabrze pt.: „Kurs Psiego Bohatera”.
Obejmował on trzy spotkania, na których
dzieciaki zdobywał podstawowe informacje
na temat opieki nad psem. Pierwsze zajęcia
zawierały wiadomości z zakresu psich potrzeb
oraz bezpiecznego kontaktu z psem, gdzie
między innymi dzieci dowiadywały się czego
potrzebuje szczęśliwy pies, jakie przeżywa
stany i emocje, oglądały przedmioty
potrzebne do opieki nad nim i ćwiczyły na
dużej maskotce prawidłowe przywitanie
i podejście do psa. Na drugim spotkaniu
prezentowana była mowa ciała psa, zasady
bezpiecznego kontaktu z psem, psie zabawy,

a na koniec wykonywanie psich szarpaków
i mat węchowych. Trzecie zajęcia były
największą niespodzianką, na których
gościem specjalnym był prawdziwy pies.
Dzieci mogły w praktyce wykorzystać nabyte
umiejętności, witając i bawiąc się z psiakiem.
Wszystkim sprawiało to wiele radości. Oprócz
tego prowadzący opowiadał o Schronisku dla

Monika i Marta w trakcie Kursu Psiego Bohatera

Bezdomnych Zwierząt „Psitulmnie”
w Zabrzu, a także różnych formach pomocy
bezdomnym psom i kotom.



Cykl zajęć zakończony był otrzymaniem
„Certyfikatu Psiego Bohatera” oraz drobnymi
upominkami. Dzieciom bardzo podobały się
zajęcia. Mamy nadzieję, że wiedza, którą
zdobyły, zaowocuje w przyszłości
prawidłowym, empatycznym
i odpowiedzialnym zachowaniem wobec
psów i pozostałych stworzeń.

W 2020 r. Komisja stworzyła program
edukacyjny pt.: „Obrońcy Przyrody”,
realizowany we współpracy z Filharmonią
Śląską. Zajęcia skupiały się wokół
najważniejszych zagadnień związanych
z ochroną środowiska, takich jak segregacja
śmieci, recykling, oszczędzanie wody i energii
elektrycznej oraz właściwego zachowania
w lesie. Niestety pandemia pokrzyżowała
wszystkie plany. W Filharmonii odbyły się
tylko pierwsze zajęcia na temat segregacji
śmieci. Kolejne były już realizowane w formie
krótkich filmików pt. Ekologiczne Kroniki Śląska
nagrywanych przez członków Komisji
i wyświetlanych przez Filharmonie w czasie
ferii zimowych w 2021 r. Twarzy i głosu
w nagraniach użyczył Ambasador Psitula
aktor Darek Chojnacki znany m.in. z serialu
Rojst oraz filmów Szczęście świata, 25 lat
niewinności  Sprawa Tomka Komendy.

Obecnie członkowie komisji rozpoczęli pracę
nad przygotowaniem materiałów
edukacyjnych na 2022 rok. W planach jest
przygotowanie gry edukacyjnej dla
najmłodszych, kart pracy z gotowymi
scenariuszami zajęć dla nauczycieli oraz
rozpoczęcie przygotowań do kursu Kociego
Bohatera.

Jak zawsze mają nadzieję, że ich praca spotka
się z pozytywnym odbiorem i będzie dobrą
i wartościową zabawą dla dzieci biorących
udział w zajęciach. W końcu w nauce nie
zawsze chodzi tylko o wiedzę, ale czasami też
może ona być dobrą zabawą i miłym
spędzeniem czasu. Przy okazji zapraszają
osoby chętne do współpracy do kontaktu pod
adresem zwierzak@psitulmnie.pl

Kadr z EKO Turtorialu dla Filharmonii Śląskiej
w Katowicach

Koncept gry planszowoedukacyjnej Schroniska
dla Bezdomnych Zwierząt Psitulmnie w Zabrzu
autorka ilustracji: Maja Kawaliło



Psitulowi Edukatorzy!
Kiedy zaczynałam przygodę ze schroniskiem
był wrzesień 2001 roku. Zostałam wtedy
wolontariuszką. Każdy wolny dzień i wolną
chwilę spędzałam w tym miejscu. Nawet
wakacje i święta. Pracownikiem zostałam
w styczniu 2012 roku i to właśnie od tego roku
zaczęłam przeprowadzać zajęcia edukacyjne.
Trochę lat już minęło dlatego chcę
opowiedzieć Wam historię psów, które
pomagały mi przeprowadzać zajęcia
edukacyjne w placówkach oświatowych
i wychowawczych. Dotychczas pracowała
z ośmioma wspaniałymi czworonogami…
każdy po przejściach… każdemu trafiła się
„gwiazdka z nieba” czyli wymarzony
kochający dom… . Dalej historia trzech z nich.

Czordżi to był pierwszy pies, który pojechał
ze mną na zajęcia. Przyjechał do nas
z interwencji. Siedział sobie na przystanku,
być może czekał z biletem na lepsze jutro?
Tego się w schronisku nie dowiedziałam. Za
to Czordżi z miesiąca na miesiąc pokazywał
ile jest w nim energii i miłości do człowieka.
To wszystko aż kipiało w nim. I wtedy
przyszła myśl… a może by tak…. zajęcia? To
był strzał w dziesiątkę. On był wśród dzieci
przeszczęśliwy. Jednak bardzo szybko
przyszedł moment rozstania. Czordżi w lipcu
2012 roku pojechał do nowego domku. A ja
musiałam znaleźć nowego towarzysza do
zajęć. Niestety szczęście Czordżiego nie
trwało zbyt długo. Po dwóch latach od adopcjiCzordżi w trakcie zajęć.

Saba obdarza fotografa mentorskim spojrzeniem



jego Pan zachorował i nie mógł się nim dłużej
zajmować. Do schroniska wrócił smutny
chłopak, który tęsknił za swoim właścicielem
Ale po trzech miesiącach uśmiechnęło się do
niego po raz kolejny szczęście. Pojechał do
nowego domku. Pewnie myślicie, że to taki
Happy End? Nic bardziej mylnego. Miesiąc po
adopcji otrzymaliśmy zgłoszenie z rudzkiego
schroniska, że psiak z naszego schroniska miał
wypadek na terenie ich miasta. Szybko
Czordżi został odebrany i przewieziony do
kliniki weterynaryjnej, z którą
współpracujemy. Diagnoza jaką postawił pan
doktor odnośnie stanu zdrowia psa była
przykra. Aby Czordżi mógł żyć trzeba było
podjąć decyzję o amputacji tylnej łapy.
Oczywiście schronisko zgodziło się. Pewnie
zastanawiacie się co z ludźmi, którzy
adoptowali psa… No cóż… Pozwólcie, że
przemilczę ten temat. Wracając do
Czordżiego… myślałam, że psiak po takich
przejściach straci zaufanie do ludzi, że już nie
będzie w nim ani iskry radości. Myliłam się!
Kiedy trzyłapek zakończył leczenie wrócił na
ścieżkę edukacyjną. Świetnie radził sobie na
trzech łapach. W sumie to miałam wrażenie,
że biega szybciej niż wtedy kiedy miał cztery!
Cudowny psiak pokazywał dzieciom
i młodzieży, że mimo krzywdzącego losu
i utraty łapy można żyć normalnie.

A przede wszystkim można cieszyć się
życiem. Z Czordżim pożegnałam się
w sierpniu 2015 roku. To właśnie wtedy
pojechał do nowego domu.

Następna była Saba, mała dziewczynka, która
trafiła do schroniska w marcu 2011 roku.
Została wtedy przerzucona przez
schroniskowy płot. Sunia wzięła udział
w zajęciach w jednym z zabrzańskich
przedszkoli przy ul. Płaskowickiej. To
przedszkole było wirtualną rodziną Saby.
Pamiętam, że była bardzo grzeczna
i cierpliwa. Nawet ucięła sobie w trakcie zajęć
małą drzemkę i głośno chrapała! Hmmm…
Chyba trochę przynudzałam :) Były to jej
jedyne zajęcia, ale chyba dały jej wiele
szczęście, bo szybko po wizycie
w przedszkolu znalazła nową rodziną. Także
z Sabcią pożegnałam się w sierpniu 2012 roku.

Kolejny był Laurent, trafił do schroniska
w październiku 2013 roku. Przyjechał do nas
z interwencji. Biegał po ulicy. Po dwóch
miesiącach znalazł dom, niestety tak jak
szybko został adoptowany to jeszcze szybciej
wrócił z tej adopcji. Powód? Skakał na
dziecko. Okazało się, że Laurent bardzo kocha
dzieci i chce być blisko nich. Pokazał to na
zajęciach, bo przecież nie mogłam go nie
zabrać. Takiego spokoju w kontakcie
z dziećmi jeszcze nie widziałam. Po kilku
dniach od zajęć pojechał do nowego domku.
Pożegnaliśmy się w styczniu 2014. Te trzy
psiaki przebywały w schronisku stosunkowo
krótko, także nie miały większej możliwości,
aby wykazać się na zajęciach.

Kolejni psi edukatorzy to… Właściwie
można by ich nazwać edukacyjnymi
weteranami. Ale o nich opowiem Wam
następnym razem!Laurent który kochał dzieci za bardzo!


